



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

22 Σεπτεμβρίου 2026

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5722

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20008

Τροποποίηση της υπ' αρ. 2262/14.03.2023 (Β' 1617, Διόρθωση Σφάλματος, Β' 2172) απόφασης περί σύστασης και συγκρότησης της Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Εθνική Στρατηγική και Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά (ΕΣΚΕ 2021-2030), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 22814/21.03.2024 (Β' 2094) και την 408/13.01.2025 (Β' 307) όμοια απόφαση.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

- Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45).
- Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176).
- Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).
- Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130).
- Την υπ' αρ. 37633/25-6-2024 (ΑΔΑ:67ΕΙ46ΝΛ2Α-ΝΨ9) υπουργική απόφαση για την έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
- Την υπ' αρ. 13075/17-09-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με τίτλο «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1221).
- Την «Εθνική Στρατηγική και Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά» (ΕΣΚΕ 2021 - 2030).
- Την υπ' αρ. 2262/14-03-2023 (Β' 1617, Διόρθωση Σφάλματος Β' 2172, ΑΔΑ: 99ΥΣ46ΜΤΛΚ-Ο84) απόφαση σύστασης και συγκρότησης της Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Εθνική Στρατηγική και Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά (ΕΣΚΕ 2021-2023) .
- Την υπ' αρ. 4761/19-01-2024 (Β' 970) απόφαση καθορισμού δαπανών για τις οποίες ορίζει ο/η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας διατάκτη τον/την ίδιο/α ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη.
- Την υπ' αρ. 22814/21-03-2024 (Β' 2094, ΑΔΑ:9ΞΧΘ46ΝΛ2Α-ΣΜ3) τροποποιητική απόφαση της υπ' αρ. 2262/ 14-03-2023 απόφαση σύστασης και συγκρότησης της Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Εθνική Στρατηγική και Σχέδιο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά (ΕΣΚΕ 2021-2023).



11. Την υπ' αρ. 408/13-01-2025 (Β' 307) όμοια τελευταία τροποποιητική απόφαση της αρχικής.
12. Τις επιστολές ορισμού μελών των φορέων.
13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
14. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση της υπ' αρ. 2262/14.03.2023 (Β' 1617, Διόρθωση Σφάλματος Β' 2172) απόφασης όπως έχει τροποποιηθεί, ως προς τη σύνθεσή της, η οποία διαμορφώνεται ως εξής:
 1. Φωτεινή Βλαχάκη του Αναστασίου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος Τεκμηρίωσης, Αξιολόγησης, Υποστήριξης και Εξειδίκευσης για θέματα Ρομά, της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την Βασιλική Μπαρπάκη του Γεωργίου, υπάλληλο του Τμήματος Σχεδιασμού Συντονισμού και Παρακολούθησης πολιτικών για θέματα κοινωνικής ένταξης Ρομά, της ίδιας Γενικής Γραμματείας.
 2. Ελισάβετ Σιδέρη του Αθανασίου, Προϊσταμένη του Τμήματος Πολιτικών Ένταξης στην Εργασία Ευάλωτων και Ειδικών Ομάδων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με αναπληρωτή τον Ιωάννη Κοντό του Στέφανου, υπάλληλο του ίδιου Τμήματος του ίδιου Υπουργείου.
 3. Δημητρούλα Πρωτοψάλτη του Ιωάννη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Ειδικών και Ευπαθών Ομάδων και Ισότητας της ΔΥΠΑ με αναπληρώτρια την Ευαγγελία Μακαντάση του Αλέξανδρου υπάλληλο του ίδιου Τμήματος.
 4. Θεόφιλος Τσαγρής του Αθανασίου, Προϊστάμενος του Τμήματος Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, με αναπληρώτρια την Ελισάβετ Φερεκίδου του Ελευθερίου, επιστημονική συνεργάτης στο ιδιαίτερο γραφείο της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
 5. Αικατερίνη Δρούγα του Γεωργίου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων του Κ.Ε.Θ.Ι με αναπληρώτρια την Σπυριδούλα Παπαρούνη του Παναγιώτη, υπάλληλο ΙΔΑΧ του Γραφείου Ερευνών, Μελετών και Εκδόσεων της Διεύθυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων του Κ.Ε.Θ.Ι.
 6. Αθανάσιος Μπανιάς του Πέτρου, Υπαστυνόμος Α' του Τμήματος Προστασίας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Προστασίας Ευάλωτων Πολιτών της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αστυνόμευσης του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Αλειφέρη του Σωτηρίου, Υπαστυνόμο Β', της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αστυνόμευσης του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας.
 7. Πελαγία Παπανικολάου του Ιωάννη, Προϊσταμένη του Τμήματος Δικαστικής Προσβασιμότητας Ευάλωτων Πολιτών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με αναπληρώτρια την Βασιλική Τζώρτζη του Παναγιώτη, υπάλληλο στο Τμήμα Δικαστικής Προσβασιμότητας Ευάλωτων Πολιτών του Υπουργείου Δικαιοσύνης.
 8. Ανδρέας Νιγιάννης του Βασιλείου, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Σπουδών Προγραμματισμού και Οργάνωσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με αναπληρώτρια την Μαρία Μονιούδη του Παντελή, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Σπουδών Προγραμματισμού και Οργάνωσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
 9. Μαρία Καρσιώτη, Συνεργάτιδα της Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με αναπληρώτρια την Αντιγόνη Λεμονή, Προϊσταμένη Τμήματος Προσωπικού και Υποστήριξης Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.
 10. Μαρία Γελαστοπούλου του Αναστασίου, Σύμβουλος Α' ΠΕ60 του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), Συντονίστρια της Επιστημονικής Μονάδας «Ειδική και Συμπεριληπτική Εκπαίδευση», με αναπληρώτρια την Μαρία Κουλιανού του Αντωνίου, Σύμβουλο Α' ΙΕΠ, Αναπληρώτρια Συντονίστρια της Μονάδας Ειδικής και Συμπεριληπτικής Εκπαίδευσης του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).
 11. Γεώργιος Μπελής του Ηλία, Προϊστάμενος του Τμήματος Διαπολιτισμικής Φροντίδας της Δ/σης Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων καταστάσεων Δημοσίας Υγείας στο Υπουργείο Υγείας με αναπληρώτρια την Χριστίνα Παπαδοπούλου του Νικολάου, υπάλληλο του Τμήματος Διαπολιτισμικής Φροντίδας της Δ/σης Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων καταστάσεων Δημοσίας Υγείας στο Υπουργείο Υγείας.
 12. Ελένη Πουλακίδα του Νικολάου, Διεθνολόγος, υπάλληλος του Τμήματος Επιδημιολογικής Επιτήρησης Μετακινούμενων Πληθυσμών του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.) με αναπληρώτρια την Πολύμνια Βελκίδου του Νικολάου, διοικητικό υπάλληλο του Τμήματος Επιδημιολογικής Επιτήρησης Μετακινούμενων Πληθυσμών του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.).



13. Δήμητρα Μυτιληναίου του Κωνσταντίνου, Ειδική Επιστήμονας του Κύκλου Ίσης Μεταχείρισης του Συνηγόρου του Πολίτη, με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Τσακίρακη του Γεωργίου, Ειδικό Επιστήμονα του Συνηγόρου του Πολίτη.

14. Κατερίνα Χαροκόπου του Αναστασίου, Επιστημονική Συνεργάτιδα της ΕΕΔΑ με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα Καραγιάννη του Χρήστου, Δικηγόρο, Μέλος της ΕΕΔΑ.

15. Ελευθερία Κουμαλάτσου του Ιωάννη, Κοινωνιολόγος, τ. Συντονίστρια της Ομάδας Δράσης για την Υποστήριξη της Κοινωνικής Ένταξης και Ενδυνάμωσης των Ρομά, με αναπληρώτρια την Έλενα Μαστοράκη του Νικολάου, Κοινωνική Λειτουργό - Εκπαιδευτικό, Εμπειρογνώμονα σε θέματα κοινωνικής ένταξης Ρομά

16. Εμμανουήλ Ράντης του Μιχαήλ, Πρόεδρος Μορφωτικού Συλλόγου Ελλήνων Τσιγγάνων Αγίας Βαρβάρας με αναπληρωτή τον Ιωάννη Γεωργίου του Μιχαήλ, Κοινωνιολόγο, Υποψ. Διδάκτωρ, Διοικητικό Υπάλληλο στο Εθνικό Μετσόβειο Πολυτεχνείο.

17. Βασίλειος Πάντζος, του Δημητρίου, Πρόεδρος Δ.Σ ΕΛΛΑΝ ΠΑΣΣΕ με αναπληρωτή τον Αντώνιο Μπατζαλή, του Χρήστου, Αντιπρόεδρο Δ.Σ. ΕΛΛΑΝ ΠΑΣΣΕ.

18. Κωνσταντίνος Παϊτέρης του Μαρίνου, Πρόεδρος της Ένωσης Ελλήνων Ρομά Διαμεσολαβητών και Συνεργατών τους με αναπληρωτή τον Χρήστο Μαρτζέλο του Ιωάννη, Αντιπρόεδρο Ένωσης Ελλήνων Ρομά Διαμεσολαβητών και Συνεργατών τους.

Χρέη γραμματέα εκτελεί η Βασιλική Μπαρπάκη του Δημητρίου, υπάλληλος του Τμήματος Σχεδιασμού Συντονισμού και Παρακολούθησης πολιτικών για θέματα κοινωνικής ένταξης Ρομά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 2262/14.03.2023 (ΑΔΑ: 99ΥΣ46ΜΤΛΚ-Ο84) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2026

Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης
και Καταπολέμησης της Φτώχειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΕΓΑΡΙΤΗΣ



ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρνησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 και π.δ. 29/2018/Α' 58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

- Τα **ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή** διατίθενται δωρεάν στο **www.et.gr**, την επίσημη ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αιτήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση **feksales@et.gr**.
- Τα **ΦΕΚ σε έντυπη μορφή** διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμήμα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση **feksales@et.gr**.
 - Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσauξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσauξάνεται κατά 0,30 €.
 - Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
 - Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:

- A.** Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση **https://eservices.et.gr**. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του Εθνικού Τυπογραφείου (**www.et.gr**) στη διαδρομή **Ανακοινώσεις → Εγκύκλιοι**.
- B.** Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημερήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (**www.et.gr**). Επίσης μέσω του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: **Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα**

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: **www.et.gr**

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: **helpdesk.et@et.gr**

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000)

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279139)

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30



* 0 2 0 5 7 2 2 2 0 9 2 6 0 0 0 4 *